— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2019〕93 号

平利县人民政府办公室关于
下达 2020 年度富硒产业建设计划任务的

通 知

各镇人民政府，县政府各工作部门：

为进一步做大做强“5个10万”优势特色产业，促进农民增

收，农业增效，农村发展，巩固提升脱贫攻坚质量，现结合县域

农业产业发展实际，将2020年度产业建设计划任务下达给各镇，

并就有关事项通知如下：

一、计划任务

坚持领导抓点示范、倾斜政策扶持、巩固提升与新建相结合

— 2 —

的原则，按照“区域化布局、产业化经营、企业化运作、标准化

生产”的思路，集中力量完成“5个3万”生态富硒特色产业建设。

即：3万亩精品茶园、3万亩绞股蓝、3万头生态猪、3万亩富硒粮

油、3万亩中药材，不断壮大特色农业产业规模，努力提升产业

效益，巩固国家级现代农业示范区建设质量和水平（具体计划任

务见附表）。

二、主要措施

（一）强化领导抓点示范。以各镇党政主要领导挂牌抓点示

范为主，实行领导示范点与重点项目挂钩，与奖励扶持政策挂钩，

采取新建与巩固提升相结合的方式集中推进特色产业基地建设，

确保年度目标任务高标准完成。

（二）培育新型经营主体。狠抓新型农业经营主体“十百千

万”培育工程，认真落实各项扶持政策，着力培育新型农业经营

主体，发展适度规模经营，推进“三产融合”，带动各农户在产

业链上实现增收脱贫。

（三）加快培育龙头企业。推行“龙头企业+合作社+农户（贫

困户）”的模式，组建集生产、营销、开发为一体的产业化龙头

企业，鼓励农户和龙头企业开展多种形式的合作经营，增强特色

产业发展内在活力，提高集约化发展水平。

（四）加大政策支持力度。坚持把加大资金投入作为调动建

设业主积极性，实现产业发展壮大与农民群众户脱贫致富双赢的

有效手段。县财政、发改、农林部门要整合财政涉农资金，确保

— 3 —

用于富硒产业基地建设。相关部门迅速制定富硒茶、绞股蓝、生

态猪、富硒粮油、中药材产业脱贫奖扶办法，落实专项奖扶资金，

助推特色产业发展。

（五）建立健全服务体系。实施产业技术免费服务，充分发

挥市场主体和职业农民作用，组织县镇农技科技人员、帮扶干部

和经营主体，搞好“一对一”结对帮扶，鼓励中级职称以上的专

业技术人员到企业、到基地挂职，实现生产一线面对面的实训指

导，提升各产业基地农户的专业技能。

三、相关要求

（一）夯实工作责任。各镇要高度重视特色产业发展工作，

切实增强抓落实的责任感和紧迫感，进一步量化细化工作任务，

将具体责任落实到岗到人，周密部署，明确目标，抓早动快，做

到责任到位、人员到位、措施到位，确保各项工作任务全面推进、

高标准完成。

（二）强化工作落实。各镇要着眼于圆满完成全年目标任务，

建立健全特色产业工作任务落实情况台账，明确进度安排和时间

节点，特别是党政主要领导抓点示范工作，各镇党政主要负责人

要亲力亲为，认真研究制定工作措施，及时分析解决困难问题，

加大推进力度，确保各项计划任务如期完成。

（三）严格督查考核。富硒产业基地是农民增收脱贫的主要

支撑，也是市对县目标责任考核的重点内容。县政府督查室、扶

— 4 —

贫办、产业办要开展联合督查考核，对各镇特色产业工作任务完

成情况进行定期督促检查，检查结果实行月通报、季点评，年终

目标考核；对工作开展不力或完不成任务的镇，党政主要负责人

在县电视台做公开承诺；各镇务必高度重视，积极配合，对标年

度任务狠抓落实，确保目标任务取得好成绩。

附件：1.平利县 2020 年度富硒茶产业基地建设任务一览表

2.平利县 2020 年度生态猪产业基地建设任务一览表

3.平利县2020年度富硒粮油、中药材、魔芋产业基地建设任

务一览表

平利县人民政府办公室

2019 年 10 月 19 日

抄送：县委办、人大办、政协办。

平利县人民政府办公室 2019 年 10 月 19 日印发